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هر کودک کار و خیابان ،یک کد یونیک
طرح شناسایی و ساماندهی کودکان کار و خیابان از طریق اسکن عنبیه اجرا می‌شود

کد یونیک! کدی که قرار است از طریق اسکن عنبیه چشم 
کودکان کار و خیابان آنها را شناسایی کند و به قائله فقر بانک 
اطلاعاتی جوامع شهری از تعداد کودکان کار و خیابان پایان 
دهد. همان چشم‌هایی که پشت هر چراغ قرمز چهارراه، داخل 
واگن‌های شلوغ مترو، پیاده‌راه‌های پرتردد و خیابان‌های 
پرترافیک هر روز نگاه‌شان به‌دست مردم است برای گذران زندگی. 
اسکن این چشم‌های پر از غصه حالا وسیله‌ای شده برای شناسایی 

هویت‌هایی که تا‌کنون زیر سایه فقر ناشناخته مانده‌اند.
طرح اسکن عنبیه، یکی از همان طرح‌های پنج‌گانه ساماندهی 
کودکان خیابان است که تحت عنوان توانمندسازی خانواده 
کودکان، جمع‌آوری مشخصات بیومتریک کودکان، اجرای 
طرح دوستدار کودک، بهره‌گیری از نظام تبلیغی، ترویجی و 
رسانه‌ای و رصد مستمر وضعیت کودک کار از طریق سامانه‌ای 
ویژه یک‌سالی می‌شود که به‌صورت پایلوت در استان‌هاي تهران، 
البرز، خراسان‌رضوی، خوزستان، هرمزگان، مازندران، قم، بوشهر 
و سیستان و بلوچستان در حال اجراست.طرحی که کارشناسان 
بهزیستی می‌گویند با اجرای آن می‌توانیم به بانک اطلاعاتی 
جامعی درباره کودکان خیابان دسترسی پیدا کنیم؛ چراکه دیگر 
در این طرح خبری از تکرار شمارش یک کودک در هر منطقه‌ای 
از کشور که باشد، وجود ندارد.حامیان حقوق کودک امیدوارند با 
اجرای این طرح، کار ساماندهی کودکان خیابان سروسامان یابد. 
حسین فرهادی، یکی از فعالان حوزه کودکان خیابانی می‌گوید: 
بخش قابل‌توجهی از کودکان خیابانی ما را، کودکان مهاجر افغانی 
و پاکستانی تشکیل می‌دهند که به‌راحتی ظرف چند ساعت 
می‌توانند از آن‌سوی مرزها خود را به ایران برسانند؛ بچه‌هایی 
که هیچ‌گونه مدرک هویتی به همراه ندارند و برای گذران زندگی 
هم راهی جز کار کردن در خیابان‌ها پیش‌رویشان نیست.به‌گفته 
او، طرح پنج‌گانه شناسایی و ساماندهی کودکان کار نخستین 
طرحی نیست که به این منظور در کشور اجرا می‌شود و قطعا 
آخرین طرح هم نخواهد بود؛ طرح‌هایی که همواره در سایه حل 

نشدن مشکلات معیشتی خانواده‌های این بچه‌ها به سرانجامی 
نرسیده و هیچ عامل و مانعی در طول سال‌های مختلف نتوانسته 
مانع حضور کودکان خیابان در سطح شهرها شود؛ از کرونا گرفته 
تا وضعیت قرمز آلایندگی هوا و حتی شرایط سرمای زمستان! 

پایانی بر نابسامانی حضور کودکان خیابانی
محمدرضا حیدری‌ها، سرپرست امور آسیب‌دیدگان اجتماعی 
و سرپرست مرکز فوریت‌های اجتماعی 123 اما برخلاف فعالان 
حقوق کودک هم به مجموع طرح‌های پنج‌گانه ساماندهی کودکان 
خیابان حسابی امیدوار است و هم به طرح کد یونیک؛ چراکه معتقد 
است این طرح پایانی بر نابسامانی بانک اطلاعاتی کشور در حوزه 
کودکان خیابان است.او از سازمان بهزیستی به‌عنوان یک سازمان 
حمایتی در حوزه کودکان کار و خیابان یاد کرده و می‌گوید  یکی 
از ماموریت‌های این سازمان ساماندهی کودکان خیابان است و 
برای انجام این ماموریت از مراکز آموزشی حمایتی کمک می‌گیرد: 
»مراکز آموزشی حمایتی ما وظیفه دارند کودکان را در خیابان 
شناسایی، جذب و هدایت کنند به مراکز روزانه و برای هر یک از 

آنها پرونده شخصیت، روانشناسی و مددکاری تشکیل دهند.«

شناسایی 6هزار کودک کاروخیابان 
به‌گفته او، طبق آخرین آمار کودکان کار و خیابان، مجموعا 
6هزار کودک کار و خیابان در کشور شناسایی شده‌اند و برای 
همه آنها ضمن تشکیل پرونده اقدامات لازم در بخش مددکاری 
و روانشناسی )هم برای کودک و هم برای خانواده( در حال 
انجام است.حیدری‌ها هم مانند فعالان حقوق کودک می‌گوید 
بخش اعظم کودکان کار و خیابان از مهاجران هستند؛ البته 
او با استناد به آمار و ارقامی که در اختیار دارد، اینطور ادامه 
می‌دهد: »در کل کشور نزدیک به ۸۰درصد و در تهران نزدیک 
به ۷۳درصد از کودکان کار و خیابان شناسایی شده از اتباع سایر 
کشورها هستند.«البته مهاجران هم در نحوه دریافت خدمات از 
بهزیستی باز به 2گروه تقسیم می‌شوند؛ مهاجران مجاز و غیرمجاز: 
»یک‌سری از کمک‌های ما که شامل کمک‌های مالی هم می‌شود، 
صرفا برای خانواده‌هایی است که دارای اوراق هویتی و اجازه اقامت 

در کشور هستند، اما کودکان و خانواده‌هایی که اجازه اقامت در 
کشور را ندارند، خدمات روانشناسی و مشاوره‌ای برای آنها انجام 
می‌شود و قانونگذار اجازه پرداخت مستقیم کمک‌های مالی را به 

این خانواده‌ها به ما نداده است.«

شناسایی کودکان با کمک 63مرکز حمایتی
او مهم‌ترین هدف بهزیستی از اجرای طرح‌های حمایتی از 
کودکان کار و خیابان را کاهش ساعات حضور کودکان در خیابان 
برمی‌شمارد و می‌گوید:» بررسی وضعیت تحصیل کودکان کار 
و خیابان توسط 63مرکز حمایتی ما انجام می‌شود و مشخص 
می‌کنند که کودک متناسب با سنش از تحصیل بازمانده 
است یا خیر، اگر کودک متناسب با سنش تحصیل کرده، اما 
الان بنا بر شرایطی از تحصیل بازمانده است، امکان بازگشت 
به تحصیل را با رایزنی با آموزش و پرورش برای کودک فراهم 
می‌کنند.«به‌گفته او، اگر کودک از اتباع باشد و اگر امکان حضور 
در مدرسه را داشته باشد، آن امکان برایش فراهم می‌شود، اما اگر 
امکان حضور در مدرسه را نداشته باشد در همان مراکز حمایتی 
کلاس‌های آموزشی را برای این کودکان برقرار کرده و در پایان 
سال از این کودکان امتحان اخذ می‌شود و گواهی پایان دوره را 
دریافت می‌کنند. این اقدام برای کودکانی که به‌صورت غیرمجاز 
در کشور حضور دارند هم انجام می‌شود و امکان تحصیل برای این 
کودکان نیز در این مراکز فراهم است.همانطور که خیلی از فعالان 

حقوق کودک هم دغدغه دارند، ساماندهی کودکان کار و خیابان 
از مسیر توانمندسازی خانواده‌های آنها می‌گذرد؛ موضوعی که 
بهزیستی کل کشور هم آن را تأیید کرده و حالا قرار است در 
طرح جدید حسابی حواسش به این بخش باشد. سرپرست امور 
آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در این‌باره 
می‌گوید: »هدف اصلی ما توانمندسازی خانواده است. یکی از 
وظایف این مراکز حمایتی نیز بازدید از منزل و بررسی وضعیت 
خانواده است. بعد از تهیه گزارش مددکاری همکاران ما در این 
مرکز پیشنهاد مددکاری مناسب در جهت توانمندسازی خانواده 
ارائه می‌دهند؛ به‌طور مثال مددکار بعد از بازدید از منزل کودک 
پیشنهاد می‌دهد که با توجه به اینکه پدر کودک اعتیاد دارد برای 
ترک به مراکز ترک اعتیاد ارجاع داده شود و چنانچه برای مادر 
بعد از آموزش یک چرخ خیاطی تهیه شود، مادر می‌تواند مشغول 
به کار شود و هزینه و امورات خانواده را تامین کند و از این طریق 
خانواده توانمند و از حضور کودک در خیابان جلوگیری می‌شود.«
یکی از مزیت‌های خوب طرح شناسایی کودکان کار و خیابان با 
کد یونیک این است که دیگر امکان ورود بی‌حساب و کتاب کودک 
به چرخه کودکان کار و خیابان و شمارش جدید او نیست و به 
محض ورود به خیابان و اسکن عنبیه تمام پرونده او و خانواده‌اش 
درصورت اخذ حمایت مشخص می‌شود. حیدری‌ها یادآور 
می شود: »این طرح در سال۱۴۰۰ در ۱۲استان انجام شده و 
۱۲دستگاه اسکن عنبیه برای این استان‌ها تهیه کردیم. ان‌شاءالله 
تا قبل از پایان پاییز با حمایتی که سازمان مدیریت برنامه از ما 
دارد و تامین اعتبار لازم تمام مراکز ما در سراسر کشور به دستگاه 

ثبت اطلاعات از طریق اسکن عنبیه مجهز می‌شوند.«
به‌گفته او، وقتی یک‌بار اطلاعات کودکان از این طریق ثبت شود 
بهزیستی می‌تواند برای هر کودک یک پرونده تشکیل داده و 
اقدامات حمایتی‌اش را انجام دهد، اما اگر این کودک 2 یا 3بار 
شناسایی و مشخص شود که اطلاعات او در سامانه‌های بهزیستی 
موجود است از طریق مرجع قضایی برای اخطار به خانواده اقدام 
می‌کنند. اگر بعد از اخطار، خانواده باز هم برای حضور کودک 
در خیابان اصرار داشت، برای سلب حضانت کودک از خانواده 

اقدام می‌شود.

قوانین روی زمین مانده
 نه قانون‌های وضع شده برای شناسایی 
و ساماندهی کودکان کار و خیابان در این 
سال‌ها کم بوده و نه آیین‌نامه‌های پیوستی 
به این قوانین.ما از سال 73شاهد تصویب 
نخستین قوانین و آیین‌نامه‌ها به نام شناسایی 
و ساماندهی کودکان کار بودیم تا سال84. 
قانون برنامه ششم توسعه و آیین‌نامه شورای 
اجتماعی کشور در سال93 هم مصوباتی برای 
شناسایی و ساماندهی کودکان کار و خیابان 

داشته‌ است.

نکته

فاطمه عسگری‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

هرشخص ایرانی می‌تواند با توجه به مواد قانون ثبت احوال کشور 
و مواردی که از سوی شورای‌عالی ثبت احوال به‌عنوان نام‌های 
ممنوعه و قابل تغییر اعلام می‌شود، نسبت به تغییر نام اقدام کند.

براساس ماده‌۲۰ قانون ثبت احوال و تبصره‌های آن انتخاب برخی 
نام‌ها ممنوع است و دارندگان آنها می‌توانند با رعایت مقررات مربوطه نسبت به 

تغییر آن اقدام کنند.
بر اساس همین ماده انتخاب نام‌هایی که موجب هتک حیثیت مقدسات اسلامی 
می‌شود همانند عبدالات، عبدالعزی )لات و عزی نام 2 بت در مکه معظمه دوران 
قبل از اسلام( ممنوع است. همچنین انتخاب اسامی مرکبی که عرفاً یک نام 
محسوب نمی‌شوند )اسامی مرکب ناموزون( همانند سعید بهزاد، شهره فاطمه، 

حسین معروف به کامبیز و.... ممنوع است.
انتخاب عناوین - اعم از عناوین لشکری ‌و کشوری و یا ترکیبی از اسم و عنوان 
همانند سروان، سرتیپ، دکتر، شهردار و یا سروان محمد و شهردار علی و انتخاب 
القاب اعم از ساده و مرکب همانند ملک‌الدوله، خان، یا شوکت‌الملک، حاجیه‌سلطان 

و سلطانعلی ممنوع است.انتخاب اسامی زننده و مستهجن )زننده و مستهجن 
آن‌دسته از نام‌هایی است که بر حسب زمان، مکان یا مورد به دلایل و جهاتی برای 
دارنده آن زننده و مستهجن باشد و این موارد به تأیید شورای‌عالی برسد(. این اسامی 
همانند نام‌هایی است که معرف صفات مذموم و مغایر با ارزش‌های والای انسانی 

مانند گرگ، قوچی و... است.
نام‌هايی‌ که با عرف و فرهنگ غالب و مقدسات مذهبی مردم مغایر باشد، همانند 
لات و خونریز و... و نام‌هایی که موجب تحقیر اشخاص بوده ‌یا معنای لغوی آن در 
جامعه قابل پذیرش نباشد همانند صدتومانی، کنیز و... که همگی جزو اسامی زننده 
و مستهجن هستند. همچنین انتخاب اسامی نامتناسب با جنس همانند ماشاءالله 

برای اناث و یا انتخاب نام اشرف و یا اکرم برای افراد ذکور.
حذف کلمات زائد و غیرضروری در نام اشخاص همانند قلی، غلام، گرگ، ذولف 
و قوچ از موارد نام‌های قابل تغییر در ثبت احوال کشور است. تصحیح اشتباهات 
املایی در نام اشخاص که به‌دلیل عدم‌آشنایی مأمور با لهجه‌ها و الفاظ و معانی 
محلی‌ یا ناشی از تلفظ اظهار‌کننده پیش‌آمده همانند زهراب به سهراب و یا منیجه 

به منیژه و یا... نیز قابل تغییر است.همنام‌بودن فرزند با پدر و یا مادر در یک خانواده، 
همنام بودن برادران‌ یا خواهران در یک خانواده، تغییر نام کسانی که با تأیید مراجع 
ذیصلاح به دین مبین اسلام مشرف می‌شوند، تغییر نام کسانی که نام آنها اسامی ایام 
هفته باشد و تغییر نام‌ها از صورت عربی به شکل فارسی از قبیل رحمن به رحمان، 

اسمعیل به اسماعیل، اسحق به اسحاق و... در ثبت‌احوال کشور امکان‌پذیر است.
تغییر نام افرادی که تغییر جنسیت داده و دادگاه صالحه حکم به تغییر نوع جنس 
در اسناد سجلی و شناسنامه آنان صادر کرده است همچنین پیشوند »عبد« خاص 
اسامی و صفات ذات پروردگار است و در سایر موارد، متقاضی می‌تواند تقاضای 

حذف آن‌را داشته باشد.
با توجه به مواردی که برای تغییر نام‌ها وجود دارد، افراد ‌۱۸سال به بالا، کمتر از 
‌۱۸سال که دارای حکم رشد هستند، پدر یا جد پدری با ارائه شناسنامه خود جهت 
فرزندان کمتر از ‌۱۸سال و سرپرست قانونی )قیم، امین، وصی( برای افراد صغیر و 
محجور با ارائه مدارک مستند که سمت او احراز شده باشد، می‌توانند با مراجعه به 

ادارات ثبت احوال نسبت به درخواست تغییر نام اقدام کنند.)ایسنا(

گزارش

مروری بر نام‌های ممنوعه در ایران و شرایط تغییر نام در ثبت احوال
لات و خونریز نداریم

عددبازی

23 تا ۳۰ درصد
جمعیت کشور دچار 

اختلالات روانپزشکی 
هستند و افسردگی 

در صدر این اختلالات 
قرار دارد. علی اسدی، 
معاون دفتر سلامت 

روان، اجتماعی و اعتیاد 
وزارت بهداشت گفت: 
اختلالات روانپزشکی 
شامل مواردی چون 

افسردگی، اضطراب و 
اقدام به‌خودکشی است 
و ضرورت دارد مبتلایان 
دوره‌های درمانی دارویی 

و غیردارویی را سپری 
کنند. )ایرنا(

۱۵میلیارد تومان 
به‌صورت خاص برای 
سرانه هنرستان‌ها 

اختصاص داده شده است. 
عباس بیات، مدیرکل 
دفتر آموزش‌های فنی 
حرفه‌ای و کاردانش 
‌آموزش و پرورش 

درخصوص افزایش سرانه 
هنرستان‌ها توضیح 

داد: برای نخستین بار به 
این دلیل که عدد سرانه 

هنرستان‌ها با سرانه 
دبیرستان‌ها و متوسطه 
اول فرق می‌کند، ردیف 
بودجه‌ای برای آن ایجاد 

شده است. )ایلنا(

۷۳۸مدرسه 
غیردولتی تعطیل شدند. 
احمد محمودزاده،رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 

غیردولتی وزارت آموزش 
و پرورش گفت: کاهش 
تعداد مدارس به‌دلیل 
برخوردهای خودمان 
بود. ما به مدارسی که 
از حیث نیروی انسانی 
و تجهیزات، امکانات و 
به‌ویژه فضای آموزشی 
استاندارد نبودند اجازه 
ورود به سال تحصیلی 
جدید را ندادیم و قبلا 
هم اعلام کرده بودیم. 

)ایسنا(

۳۸سالگی 
 عنفوان جوانی است. 
چنین فردی ۳۰سال 
مستمری با ۲۰سال 

خدمت می‌گیرد و واضح 
است که دوباره به چرخه 

اشغال برمی‌گردد. 
منیرسادات میرنصیری، 
رئیس گروه مطالعات و 
رویه‌های اداره کل امور 
مستمری‌های تامین 

اجتماعی گفت: تا جایی 
که مطالعه کرده‌ام در 
هیچ کشوری به اندازه 
ایران به بازنشستگی 

پیش از موعد پرداخته 
نشده مگر در موارد 

خاص. )ایسنا(

 تکذیب سود مالی
  آموزش و پرورش

 از سرویس مدارس

مبارزه قارچی با سرطان

سیدصدرا خوش‌قدم، رئیس اداره انجمن اولیا و 
مربیان آموزش و پرورش شهر تهران نسبت به 
انتشار برخی اخبار که به دریافت درصدی از نرخ 
سرویس مدارس از سوی آموزش و پرورش اشاره 
داشتند، واکنش نشان داد و به ایسنا گفت: پولی 
که بابت هزینه سرویس است مستقیم و متمرکز 
به‌حساب دولت ریخته می‌شود و ۱۰۰درصد در 
حوزه سرویس صرف می‌شود. ما درصد و حقی 
دریافت نمی‌کنیم. در مصوبه آیین‌نامه هست 
که ۲درصد برای تاکسیرانی جهت صدور پروانه 
اخذ می‌شود، اما ما در موضوع سرویس مدرسه، 
ذی‌نفع نیستیم. در آیین‌نامه آمده است که آموزش 
و پرورش هزینه بالاسری و هزینه فرهنگی را 
پیشنهاد دهد که حداقل یک‌درصد است. ما دنبال 
درآمد‌زایی نیستیم. این موضوع که در سرویس 
مدارس، بحث انتفاع آموزش و پرورش مطرح 
است، کذب محض است. ما یک ریال انتفاع نداریم. 
ما درخواست بازنگری در آیین‌نامه و واگذاری امور 
سرویس مدرسه به خانواده‌ها و پیمانکاران و حذف 
واسطه‌ها را مطرح کردیم و اگر دنبال انتفاع بودیم 

این درخواست را نمی‌دادیم.

دانشمندان روسی به بررسی ساختار یک گونه 
گیاهی پرداخته‌اند و ترکیبات جدیدی با برخی 
ویژگی‌های امیدوارکننده برای مبارزه با سرطان 
کشف کرده‌اند. اثرات گونه‌ای از قارچ برای 
مقابله با تومورهای سرطانی در بررسی‌های 
آزمایشگاهی نشان داده شد و محققان نسبت 
به امکان استفاده بالینی از این قارچ خوش‌بین 
هستند. به نوشته نیواطلس، این تحقیق منجر به 
شناسایی ماده زرشکی‌رنگ جدیدی با پتانسیل 
حفظ و نگهداری مناسب موادغذایی نیز شده 
است. محققان دریافتند که عصاره این قارچ 
حاوی رنگدانه‌ای به نام سیس-کاورنامین است 
که دارای رنگ زرشکی تیره با خواصی مشابه با 
رنگدانه‌های قارچی مشهور به نام موناسکوس 
است. دانشمندان توانستند نشان دهند قارچ 
مذکور می‌تواند به ترکیب دیگری تبدیل شود که 
آن را اسید موناسنیکوتینیک )MNA( می‌نامند. 
در بررسی‌های آزمایشگاهی روی سلول‌های 
سرطانی پروستات و مثانه، دانشمندان دریافتند 
که MNA با کند کردن روند رشد و مهاجرت این 
سلول‌های سرطانی، دارای خواص ضد‌توموری 

است.

نقل‌قول‌ 

خبر

بهرام عین‌اللهی
‌ وزیر بهداشت 

درمان و آموزش پزشکی

تحریم‌های غیرانسانی 
تأثیر مخربی بر برخی 
ارکان تاب‌آوری نظام 
کشور  در  سامت 
به‌ویژه  داشته؛  ما 
دسترسی به نیازهای 
ضروری برای کنترل و مهار بیماری‌های 
همه‌گیر را محدود کرده که در تضاد با 
روحیه همبستگی و همکاری بین همه 
کشورها بوده و همچنان خاف اصل 
»تا زمانی که همه در امان نباشند، 
هیچ‌کس در امان نیست«است. چه‌کسی 
پاسخگوی جان باختن برخی بیماران 
بی‌گناه بر اثر کمبود داروهای ضروری 

به‌دلیل تحریم‌هاست؟ )ایرنا(

یوسف نوری
‌  وزیر

 آموزش و پرورش

در پویش »همه حاضر« 
به دانش‌آموزانی کمک 
ممکن  که  می‌شود 
است به‌دلیل تامین 
نشدن نوشت‌افزار از 
بمانند.  باز  تحصیل 
اکنون این اقدام، درواقع شروعی برای 
اقدامات بعدی است که می‌توان در راستای 
عدالت اجتماعی از آن نام برد. به‌طور مثال، 
تامین بحث تغذیه دانش‌آموزان، لباس و 
کتب درسی در مراحل بعد مورد توجه قرار 
می‌گیرد. به محض نهایی شدن این فراخوان 
در مراسم خاصی اقلام میان دانش‌آموزان 
مناطق کمتر برخوردار توزیع خواهد شد. 

)ایرنا(

اردشیر انتظاری
 رئیس دانشکده علوم‌اجتماعی دانشگاه 

علامه طباطبایی

باید دوران پساکرونا 
و  کنیم  بررسی  را 
ببینیم چه شرایطی 
برای استادان به‌وجود 
آمده یا دانشجویان 
دارند  وضعی  چه 
که این موضوعات اتفاقا قابل ردیابی 
است و می‌توان نمونه‌هایی را برشمرد 
که خیلی از دانشجویان به‌دلیل اینکه 
خانواده‌هایشان شرایط اقتصادی بدی 
پیدا کرده‌اند، مجبور شده‌اند سرکار 
بروند. این افراد الان شاغل هستند 
و حالا باید به دانشگاه هم بروند. 
خیلی از استادان برنامه‌های دیگر 
و شرایط آلترناتیو پیدا کرده‌اند و در 
‌این وضعیت به همه شوک وارد شده 

است.  )ایلنا(
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 تالاب شادگان 
زیر تیغ پالایش

 بر قله آرزوهایم
 ایستاده‌ام

 خیز دانش‌بنیان ایران 
برای واکسن سرطان 

سازمان منابع طبیعی پیگیر شکایت از فعالیت 
پتروشیمی در مجاورت تالاب بین‌المللی شادگان است

بانوی هنرمند و ورزشکار قزوینی از تجربه 
شکست سرطان و صعود به اورست می‌گوید

‌روند تحقیق و توسعه واکسن سرطان
 و سایر داروها و درمان‌های در حال توسعه
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